
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 55 DEL 28/05/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "INTERVENTI URGENTI PER LA 

RISOLUZIONE DELLE CRITICITA' IDRAULICHE NELLA ZONA TRA VIALE 
DI VITTORIO, VIA DI CALENZANO E VIALE PRATESE", PRESENTATA DAL 
GRUPPO CONSILIARE LEGA. 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 15:23, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA  X 
TRALLORI GIACOMO  X 
CALZOLARI MARCO  X 
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X  
COSI STEFANO X  
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO X  
BENDONI FIORELLA X  
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO X  
BICCHI SILVIA X  
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO  X 
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE  X 
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE X  

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, PRADAL BRUNO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: LABANCA MASSIMO, SANQUERIN 
CAMILLA, SFORZI DAMIANO. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Interventi urgenti per la risoluzione delle criticita' idrauliche 
nella zona tra Viale di Vittorio, Via di Calenzano e Viale Pratese”, presentata dal Gruppo Consiliare      
Lega; 
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori che, a seguito 
di interlocuzione intervenuta con gli altri Gruppi Consiliari, ha proposto un auto emendamento al 
testo della Mozione presentata, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;  
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati in 
aula i Consiglieri G.Trallori, I.Armeni, D.Brunori e S.Mengato, nonché la Vicesindaca C.Pecchioli 
e l’Assessora S.Martini; 
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri A.Bindi e D.Brunori, 
così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 
 
DATO ATTO che gli emendamenti presentati sono stati accolti dal Consiglio Comunale, così come 
risulta da resoconto verbale della seduta; 
 
DATO ATTO che, nel corso della seduta, sono usciti dall’aula il Consigliere S.Cosi e l’Assessore 
D.Sforzi, per cui al momento della votazione sono presenti n.21 Consiglieri comunali; 
 
CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese: 
- Consiglieri presenti n.21 

- Consiglieri votanti n.21 
- Voti favorevoli n. 21 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò, 

Lega, Fratelli d’Italia, Italia Viva) 
 

DELIBERA 
 

di approvare la Mozione di cui in premessa, nel testo emendato che si rimette in allegato sotto la 
lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 
 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

  
 

 

Alla c.a. del Presidente 
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 
 
 

Mozione 
 

 
OGGETTO: “Interventi urgenti per la risoluzione delle criticità idrauliche nella zona tra Viale di 
Vittorio, Via di Calenzano e Viale Pratese” 
 
 
Premesso che: 
 
• Nella zona compresa tra Viale di Vittorio, Via di Calenzano e Viale Pratese si registrano da molti 
anni frequenti episodi di allagamento, in particolare nei locali seminterrati e nelle autorimesse 
situate tra Viale di Vittorio e di Via di Calenzano; 
 
• Fin dal 2009 i residenti hanno segnalato la situazione con raccolte firme e richieste formali agli 
enti competenti, ottenendo alcuni interventi parziali (sopralluoghi, installazione di pozzetti, 
deviazioni idrauliche), che tuttavia non hanno risolto in modo definitivo la criticità; 
 
• La persistenza del problema comporta disagi rilevanti ai cittadini, rischi igienico-sanitari e danni a 
proprietà private e impianti condominiali. 
 
 
Considerato che: 
 
• Il Comune, insieme al gestore del servizio idrico, 
sta lavorando all’indagine delle cause e a delle ipotesi di risoluzione della problematica, tenuto 
conto della maggiore frequenza degli eventi meteorologici intensi. 
 
• il Comune di Sesto Fiorentino e il gestore del servizio idrico effettueranno un sopralluogo per 
raccogliere elementi utili alla risoluzione del problema. 
 
 
 
 
 
 
 
 

tutto ciò premesso e considerato 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 
 

Il Consiglio Comunale 
Impegna 

il Sindaco e la Giunta: 
 

 
1. A richiedere con urgenza al gestore del servizio idrico integrato una verifica tecnica aggiornata 
della rete di raccolta delle acque meteoriche nella zona interessata. 
 
2.Continuare a sostenere, d’intesa con gli enti competenti, la programmazione e la realizzazione 
degli interventi ritenuti urgenti e risolutivi per mitigare il rischio allagamenti. 
 
3.A informare il Consiglio Comunale e la cittadinanza sugli esiti delle verifiche e sull’avanzamento 
degli eventuali lavori. 

 

Il consigliere comunale 

Firmato 

Daniele Brunori 
(Capogruppo) 


